
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
C O M U N E    D I    C O R T A N D O N E 

UNIONE DEI COMUNI COMUNITA’ COLLINARE VALTRIVERSA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________________________________ 

Via della Costa 39, 14013 - Tel. 0141 / 669219 – Fax 0141 / 650 898 
e-mail info@comune.cortandone.at.it 

 
SERVIZIO PERSONALE 

 
DETERMINAZIONE N. 1 DEL 15/04/2024 

 
 
OGGETTO: Elezioni del 8 e 9 Giugno 2024. Autorizzazione a svolgere lo straordinario 

elettorale e impegno di spesa. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE RESPONSABILE DEL PERSONALE 

 

Richiamata la L. 18/1979; 
Richiamato il D.L. 24 Gennaio 2024 nr. 7, convertito in L. 25 Marzo 2024 nr. 38, 
Visto che per il giorno Sabato 8 giugno e Domenica 9 Giugno 2024 sono stati convocati i comizi elettorali 

per lo svolgimento dell’elezione dei membri del parlamento Europeo, dei Consigli Regionali e dell’elezione 
amministrativa alla carica di Sindaco ( D.P.R.  del 10/04/2024  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nr. 85  del 
11/04/2024) 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 
Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 
Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura con 

proprie circolari ; 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 

consultazione, si rende necessario: 
a) costituire l'ufficio elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 

modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi 
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali 
al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda 
assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere 
indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro 
straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

Visto l’art 15 della legge finanziaria 2014 recante modifiche al limite di ore di lavoro straordinario dei 
dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali, ovvero all’art. 15 

comma 1 :”[…] il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 
60 ore mensili” 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 
norme di accesso; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del CCNL 

stipulato il 5 ottobre 2001; 
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di 
sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 

Vista la legge 27 Dicembre 2013 nr. 147; 

Visto il D.P.R. 570/1960; 

Vista la L. 182/1991 e s.m.i. ; 

 Vista la L. 191/2009; 

Visto il D.Lgs. 533/1993 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 361/1957; 

Visto il D.L. 138/2011, 

 Vista la L. 56/2014; 
 

D E T E R M I N A 
1. di costituire, per la votazione dei  giorni di sabato 08 e domenica 09 Giugno 2024, «L'UFFICIO 

ELETTORALE COMUNALE» come dal prospetto che segue, autorizzando i dipendenti comunali ad 
eseguire lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato, nei seguenti  periodi: 

1° PERIODO 

DAL  15/04/2024 AL  14/05/2024 

 
Num. 
Ord. COGNOME E NOME CATEGORIA FUNZIONE 

DA SVOLGERE 
Ore complessivamente 
autorizzate nel periodo 

1 BROSIO AGNESINA SANDRA Area dei funzionari 
Ex D5 

UFFICIO 
ELETTORALE 
(Vedesi allegato) 

60 

Totale Ore Autorizzate………….           60 

2° PERIODO 

DAL  15/05/2024 AL  14/06/2024 
Num. 
Ord. COGNOME E NOME CATEGORIA FUNZIONE 

DA SVOLGERE 
Ore complessivamente 
autorizzate nel periodo 

1 BROSIO AGNESINA SANDRA Area dei funzionari 
Ex D5 

UFFICIO 
ELETTORALE 
(Vedesi allegato) 

60 

Totale Ore Autorizzate………….           60 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

D À  A T T O  E  DETERMINA 

1) che sono rispettati tutti i limiti di legge; 
2) che il compenso massimo ammissibile ammonta ad € 2.458,66 oltre oneri previdenziali e irap a carico 

dell’ente e che questo importo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura 

delle operazioni elettorali, ovvero a partire dal 16/06/2024; 

3) Di impegnare la spesa come segue 

Ditta Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo CIG 

BROSIO 
AGNESINA 
SANDRA 

2024 52 01071 670 75 1 2.458,66 
 

INPS GESTIONE 
DIPENDENTI 

PUBBLICI 

2024 53 01071 670 76 1 585,16 
 

REGIONE 
PIEMONTE IRAP 

2024 54 01071 730 77 1 208,99 
 

 
4) Che  la presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e 
per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
5) Che la presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nel sito 
web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
6)   A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 
Zaia dott. Daniele. 

 
Cortandone, li 15/04/2024 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:ZAIA DANIELE  

 
 
 

 
 

 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

Allegato alla determinazione nr. 1 del 15.04.2024 - pag.1 
 

COMUNE DI CORTANDONE  
                  AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE A COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO   

1° periodo 

DAL 15/04/2024  AL 14/05/2024 
 
DOTAZIONE ORDINARIA DI PERSONALE DEL COMUNE: n. 1 dipendente 

Nominativo 
 

Funzioni da espletare 
 

Ore autorizzate 
_____________________________

__ 
Diurne    |   Diurne     |  notturne   | Totale 
  Feriali    |    festive    |     festive  | 
                |     o             | 
                    Notturne 
                    feriali 

Compenso orario 
€ 

Diurno     |   Diurno   | notturno 
 Feriale    |  festivo     | festivo 

 
Spesa preventivata 

in € 

BROSIO AGNESINA 
SANDRA 
Ex D5  - Amm. generale 
 Istruttoria pratiche,  Cura 
adempimenti elettorali, Revisioni 
straordinarie, Adempimenti vari,          
Rilascio certificati 
elettorali/tessere elettorali; 
Predisposizione  
Seggio e tabelloni propaganda; 
controllo locali;   
comunicazioni da e per prefettura, 
 

42 
   
 
 
 
 
 
 

  
18 
 
 
 
 
 
  

 
 
0 
 
 
 
 

42 
18 
0 

 19,19 
 
 
 
 
 
 
 

 
21,69 
   
 
  
  

   
 
 25,03                              

805,98 
390,42 
0,00 

 

  TOTALE 1.196,40 

 

       Il Segretario Comunale                                               Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale 

        Daniele  dott. Zaia                                   Agnesina Brosio  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Allegato alla determinazione nr. 1 del 15.04.2024- pag. 2 

 
COMUNE DI CORTANDONE  

 AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE A COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO   
 

2° periodo 

 
DAL 15/05/2024  AL 14/06/2024 

 
DOTAZIONE ORDINARIA DI PERSONALE DEL COMUNE: n. 1 dipendente 

 

 

 

Il Segretario Comunale                                               Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale 

    Daniele  dott. Zaia                                           Agnesina Brosio       
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nominativo 

E 
Funzioni da espletare 

 

Ore autorizzate 
_______________________________ 

 Diurne    |   Diurne     |  notturne   | Totale 
  Feriali    |    festive    |     festive  | 
                |     o             | 
                    Notturne 
                    feriali 

Compenso orario 
In  €  

 Diurno      |   Diurno    |  notturno 
  Feriale     |  festivo      |  festivo 

  
Spesa preventivata 

In € 

BROSIO AGNESINA 
SANDRA 
Ex D5 - Amm. generale 
 Istruttoria pratiche,  Cura 
adempimenti elettorali, Revisioni 
straordinarie, Adempimenti vari,  
Rilascio certificati elettorali  ai  
sottoscrittori .Assistenza al 
seggio; rendiconto elettorale; 
archiviazione; Smantellamento  
Seggio e tabelloni propaganda; 
Ripristino locali seggio elett.;   
Contabilità ; 
rendiconto elettorale; 
archiviazione, 

21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
35 
 
 

 
 
4 

21 
35 
4 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 19,19 
 
 
 
 
 
 
 

 
21,69 
   
 
  

  

   
 
 25,03                              

402,99 
759,15 
100,12 

 
 
 
 
 
 
 

  TOTALE 1.262,26 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
       
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 27/07/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cortandone, li 27/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


